
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

22.04.2024         № 614 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 21.02.2023 № 148 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение населения 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области качественными услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на 2023-2025 годы» 
 

В связи с производственной необходимости, администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение населения 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области качественными 
услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2023-2025 годы» (с 
изменениями от 05.04.2023 № 296, 27.04.2023 № 368, 20.06.2023 № 570, 31.07.2023 
№ 692, 06.10.2023 № 925, 13.12.2023 № 1190, 27.12.2023 № 1259, 18.01.2024 № 42, 
13.02.2024 № 199), утвержденную постановлением администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 21.02.2023 № 148, следующего 
содержания: 

1. В паспорте Программы (в табличной части): 
1.1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 
« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации программы 
220 598,09 тыс.руб.: 

Годы Источники финансирования Всего по 
программе Федерал 

ьный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

2023 3 948,71 34 844,26 30 086,31 1 533,28 70 412,56 
2024 4 085,4 66 374,5 33 428,77 1 869,76 105 578,43 
2025 0 17 936,4 26 490,7 0 44 427,1 
Всего: 8 034,11 119 155,16 90 005,78 3 403,04 220 598,09 

в том числе: 
- объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы 1 «Ремонт и обустройство жилищно-коммунальной 
инфраструктуры Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» составляет 65 389,98 тыс. руб., в том числе: 

Годы Источники финансирования Всего по 
подпрограмме Федеральный 

бюджет 
Областной 

бюджет 
Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

2023 0 16 415,7 3 182,68 0 19 598,38 
2024 0 18 956,5 7 041,4 0 25 997,9 
2025 0 9 874,7 9 919,0 0 19 793,7 
Всего: 0 45 246,9 20 143,08 0 65 389,98 

в том числе: 



2 

 

 

- объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы 2 «Формирование современной городской среды 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области» составляет 
32 281,36 тыс. руб., в том числе: 

Годы Источники финансирования Всего по 
подпрограмме Федеральный 

бюджет 
Областной 

бюджет 
Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

2023 3 948,71 164,53 457,02 0 4 570,26 
2024 4 085,4 20 847,1 2 778,6 0 27 711,1 
2025 0 0 0 0 0 
Всего: 8 034,11 334,73 929,82 0 32 281,36 

в том числе: 
- объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы 3 «Благоустройство территорий Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области» составляет 122 896,75 
тыс. руб., в том числе: 

Годы Источники финансирования Всего 
по 

подпрограмме 

Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

2023 0 18 264,03 26 446,61 1 533,28 47 243,92 
2024 0 26 570,9 23 608,77 1 869,76 52 049,43 
2025 0 8 061,7 

446,61 
16 571,7 0 24 633,4 

Всего: 0 52 869,63 66 624,08 3 403,04 122 896,75 
 

». 
1.2. Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» изложить в следующей редакции: 
« 

Индикаторы достижения 
цели и показатели 
непосредственных 
результатов 

N п/п Наименование 
индикатора/непосредственного 

результата 

Ед. 
изм. 

Итого за 
период 

Муниципальная программа «Обеспечение населения 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
качественными услугами в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства» 

Индикаторы 

1 Доля обустроенных контейнерных 
площадок 

% 100 

2 Доля оснащенных контейнерных 
площадок 

% 100 

3 Доля разработанных и согласованных 
схем теплоснабжения 

% 100 

4 Доля ликвидированных 
несанкционированных свалок 

% 100 

5 Доля благоустроенных общественных 
пространств 

% 100 

6 Доля благоустроенных общественных 
дворовых территорий 

% 100 

7 Доля установленных энергосберегающих 
светильников уличного освещения  

% 70 

8 Доля благоустроенных муниципальных 
территорий общего пользования 

% 100 

9 Доля обустроенных мест захоронения в % 100 



3 

 

 

рамках проекта «Память поколений» 

10 Доля выполненных мероприятий в рамках 
проекта «Комплексное развитие сельских 
территорий» 

% 100 

11 Доля выполненных мероприятий в рамках 
проекта «Вам решать» 

% 100 

12 Доля обследованных аварийных домов % 100 

13 Доля обустроенных газопроводов % 100 

14 Доля объектов (зданий), в которых 
проведен капитальный ремонт, от 
запланированного количества 

% 100 

Непосредственные результаты 

1 Количество приобретенных контейнеров и 
(или) бункеров ТКО 

Ед. 301 

2 Количество обустроенных и оснащенных 
контейнерных площадок 

Ед. 139 

3 Количество разработанных и 
согласованных схем теплоснабжения 

Ед. 1 

4 Количество мероприятий по 
рекультивации свалки ТКО (в т.ч. 
разработка ПСД) 

Ед. 5 

5 Количество проведенных экспертиз 
сметных расчетов 

Ед. 41 

6 Количество ликвидированных 
несанкционированных свалок 

Ед. 5 

7 Количество благоустроенных 
общественных пространств 

Ед. 4 

8 Количество благоустроенных дворовых 
территорий 

Ед. 22 

9 Количество установленных 
энергосберегающих светильников 
уличного освещения  

Ед. 1 795 

10 Количество благоустроенных 
муниципальных территорий общего 
пользования 

Ед. 8 

11  Количество мероприятий, выполненных в 
рамках проекта «Память поколений» 

Ед. 12 

12 Количество полученных положительных 
заключений государственной экспертизы 

Ед. 11 

13 Количество мероприятий в рамках проекта 
«Комплексное развитие сельских 
территорий» 

Ед. 10 

14 Количество подключенных пользователей 
ПК «Гранд-Смета 2022» 

Ед. 1 

15 Количество выполненных мероприятий в 
рамках проекта «Вам решать» 

Ед. 19 

16 Количество озелененных территорий Ед. 1 

17 Количество аварий на объектах 
газоснабжения 

Ед. 0 

18 Количество обследованных (расселенных) 
аварийных домов 

Ед. 1 



4 

 

 

19 Количество МУП, получивших возмещение 
и (или) компенсацию расходов 

Ед. 1 

20 Количество выполненных технологических 
расчетов 

Ед. 1 

21 Количество мероприятий по расселению 
аварийного дома 

Ед 1 

22 Количество прочих мероприятий 
коммунальной инфраструктуры 

Ед. 4 

23 Количество объектов муниципальной 
собственности, в которых проведен 
капитальный ремонт 

Ед. 6 

24 Количество организаций ЖКХ, в которых 
проведена аудиторская проверка 

Ед. 1 

Подпрограмма 1 «Ремонт и обустройство жилищно-
коммунальной инфраструктуры Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области» 

Индикаторы 

1 Доля обустроенных контейнерных 
площадок 

% 100 

2 Доля оснащенных контейнерных 
площадок 

% 100 

3 Доля разработанных и согласованных 
схем теплоснабжения 

% 100 

4 Доля ликвидированных 
несанкционированных свалок 

% 100 

5 Доля обследованных аварийных домов % 100 

6 Доля обустроенных газопроводов % 100 

7 Доля объектов (зданий), в которых 
проведен капитальный ремонт, от 
запланированного количества 

% 100 

Непосредственные результаты 

1 Количество приобретенных контейнеров и 
(или) бункеров ТКО 

Ед. 301 

2 Количество обустроенных и оснащенных 
контейнерных площадок 

Ед. 139 

3 Количество разработанных и 
согласованных схем теплоснабжения 

Ед. 1 

4 Количество мероприятий по 
рекультивации свалки ТКО (в т.ч. 
разработка ПСД) 

Ед. 5 

5 Количество проведенных экспертиз 
сметных расчетов 

Ед. 41 

6 Количество ликвидированных 
несанкционированных свалок 

Ед. 5 

7 Количество полученных положительных 
заключений государственной экспертизы 

Ед. 11 

8 Количество подключенных пользователей 
ПК «Гранд-Смета 2022» 

Ед. 1 

9 Количество аварий на объектах 
газоснабжения 

Ед. 0 



5 

 

 

10 Количество обследованных (расселенных) 
аварийных домов 

Ед. 1 

11 Количество МУП, получивших возмещение 
и (или) компенсацию расходов 

Ед. 1 

12 Количество выполненных технологических 
расчетов 

Ед. 1 

13 Количество мероприятий по расселению 
аварийного дома 

Ед. 1 

14 Количество прочих мероприятий 
коммунальной инфраструктуры 

Ед. 4 

15 Количество объектов муниципальной 
собственности, в которых проведен 
капитальный ремонт 

Ед. 6 

16 Количество организаций ЖКХ, в которых 
проведена аудиторская проверка 

Ед. 1 

Подпрограмма 2 «Формирование современной городской среды 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области» 

Индикаторы 

1 Доля благоустроенных общественных 
пространств 

% 100 

Непосредственные результаты 

1 Количество благоустроенных 
общественных пространств 

Ед. 4 

Подпрограмма 3 «Благоустройство территорий Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области» 

Индикаторы 

1 Доля благоустроенных общественных 
дворовых территорий 

% 100 

2 Доля установленных энергосберегающих 
светильников уличного освещения  

% 70 

3 Доля благоустроенных муниципальных 
территорий общего пользования 

% 100 

4 Доля обустроенных мест захоронения в 
рамках проекта «Память поколений» 

% 100 

5 Доля выполненных мероприятий в рамках 
проекта «Комплексное развитие сельских 
территорий» 

% 100 

6 Доля выполненных мероприятий в рамках 
проекта «Вам решать» 

% 100 

Непосредственные результаты 

1 Количество благоустроенных дворовых 
территорий 

Ед. 22 

2 Количество установленных 
энергосберегающих светильников 
уличного освещения  

Ед. 1 795 

3 Количество благоустроенных 
муниципальных территорий общего 
пользования 

Ед. 8 

4 Количество мероприятий, выполненных в 
рамках проекта «Память поколений» 

Ед. 12 



6 

 

 

5 Количество мероприятий в рамках проекта 
«Комплексное развитие сельских 
территорий» 

Ед. 10 

6 Количество выполненных мероприятий в 
рамках проекта «Вам решать» 

Ед. 19 

7 Количество озелененных территорий Ед. 1 
 

». 
2. В текстовой части программы (раздел 2): 
2.1. В пункте 2.4. «Перечень основных мероприятий Программы» таблицу 1 

«Перечень основных мероприятий муниципальной Программы» изложить в новой 
редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.2. В пункте 2.5. «Индикаторы достижения цели и непосредственные 
результаты реализации Программы» таблицу 2 «Сведения об индикаторах и 
непосредственных результатах» изложить в новой редакции, согласно Приложению 
№ 2 к настоящему постановлению. 

2.3. В пункте 2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов»: 
2.3.1. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: «Таблица 4 «Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы 

« 

Статус Подпрограмма 
муниципальной 

программы 

Муниципальный 
заказчик-

координатор, 
соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 
программа 
«Обеспечение 
населения 
Сосновского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области 
качественными 
услугами в сфере 
жилищно-
коммунального 
хозяйства на 2023-
2025 годы» 

 Всего, в т.ч.: 71 249,25
599 

105758,4
3 

28 368,9 

Муниципальный 
заказчик-
координатор: 
администрация 
Сосновского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области 

71 249,25
599 

105758,4
3 

28 368,9 

Подпрограмма 1 Ремонт и обустройство 
жилищно-коммунальной 

инфраструктуры 
Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области. 

Всего, в том числе: 19 600,88 25 997,9 9 510,0 

Муниципальный 
заказчик-
координатор: 
администрации 
Сосновского 
муниципального 
округа  

19 600,88 25 997,9 9 510,0 

Подпрограмма 2 Формирование 
современной городской 

среды Сосновского 
муниципального округа 

Всего, в том числе: 4 570,262 27 711,1 213,9 

Муниципальный 
заказчик-
координатор: 

4 570,262 27 711,1 213,9 



7 

 

 

Нижегородской области. администрация 
Сосновского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области 

Подпрограмма 3 Благоустройство 
территорий Сосновского 
муниципального округа 

Нижегородской области. 

Всего, в том числе: 47078,113
99 

52 049,4
3 

18 645,0 

Муниципальный 
заказчик-
координатор: 
администрация 
Сосновского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области  

47078,113
99 

52 049,4
3 

18 645,0 

». 
2.3.2.Таблицу 5 «Прогнозная оценка расходов на реализацию программы за 

счет всех источников» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 3 к 
настоящему постановлению. 

3.В текстовой части программы (раздел 3) в пункте 3.2. «Подпрограмма 2 
«Формирование современной городской среды Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области» приложение 2 к Подпрограмме 2 «Адресный перечень 
муниципальных территорий общего пользования и мест массового отдыха 
населения, подлежащих благоустройству» изложить в новой редакции, согласно 
Приложению № 4 к настоящему постановлению. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



8 

 

 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 22.04.2024 № 614 
 

Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 

N п/п Наименование мероприятия Категория 
расходов 

(капвложения, 
НИОКР, 
прочие 

расходы) 

Сроки 
выполнения 

(годы) 

Исполнители 
мероприятий 

Объем финансирования 
(по годам), тыс.руб. 

2023 2024 2025 Всего 

Цель программы: повышение качества жизни населения Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области в области жилищно-коммунального хозяйства. 

70 412,56 105 758,43 44 427,1 220 598,09 

Подпрограмма 1 «Ремонт и обустройство жилищно-коммунальной инфраструктуры 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области» 

19 598,38 25 997,9 19 793,7 65 389,98 

1.1. Обращение с твёрдыми коммунальными отходами 16 349,9 9 524,4 9 594,4 35 468,7 

1.1.1. Мероприятия по рекультивации 
свалки ТКО р.п. Сосновское 

капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

1 500,0 0 0 1 500,0 

1.1.2. Создание (обустройство) 
контейнерных площадок 

капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

11 393,9 8 190,0 8 260,0 27 843,9 

1.1.3. Приобретение контейнеров 
(бункеров) 

капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

3 451,0 1 334,4 1 334,4 6 119,8 

1.1.4. Прочие мероприятия капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

5,0 0 0 5,0 



9 

 

 

1.2. Прочие мероприятия 1 616,0 16 164,5 8 899,3 26 679,8 

1.2.1. Экспертиза сметных расчетов прочие 
расходы 

2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

229,0 389,1 200,0 818,1 

1.2.2. Разработка и согласование схем 
теплоснабжения 

прочие 
расходы 

2023 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

313,0 0 0 313,0 

1.2.3. Приобретение прав на 
использование ПК "Гранд-Смета 
2022" 

прочие 
расходы 

2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

93,8 100,0 0 193,8 

1.2.4. Переустройство газопровода по 
ул. Крупской р.п. Сосновское 

прочие 
расходы 

2023 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

91,4 0 0 91,4 

1.2.5. Обследование (снос 
расселенного) аварийного 
многоквартирного дома с. 
Бараново 

прочие 
расходы 

2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

50,0 0 760,0 810,0 

1.2.6. Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов 
организаций, осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения на территории 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области     

прочие 
расходы 

2023 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

793,8 0 0 793,8 

1.2.7. Возмещение и (или) компенсация 
выпадающих доходов 

прочие 
расходы 

2023 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 221,6 0 221,6 

1.2.8. Проектные работы прочие 2023 администрация 45,0 0 0 45,0 



10 

 

 

«Теплотехнические расчеты для 
газоснабжения нежилого здания 
и МКД в с. Рожок» 

расходы Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

1.2.9. Выполнение проектно-
изыскательских работ 

прочие 
расходы 

2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 4 604,5 7 939,3 12 543,8 

1.2.10. Возмещение фактических затрат 
и финансовое обеспечение 
расходов, связанных с 
содержанием и эксплуатацией 
очистных сооружений в с. 
Елизарово 

прочие 
расходы 

2024 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 9 908,3 0 9 908,3 

1.2.11. Строительный контроль за 
работами по капитальному 
ремонту здания школы на 
объекте: «Капитальный ремонт 
здания МБОУ Сосновская СШ 
№2 по адресу: 606170, 
Нижегородская область, 
Сосновский район, 
р.п.Сосновское, ул. 
Нижегородская, д.4» 

прочие 
расходы 

2024 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 599,0 0 599,0 

1.2.12. Авторский надзор за 
строительством объекта: 
«Капитальный ремонт здания 
МБОУ Сосновская СШ №2 по 
адресу: 606170, Нижегородская 
область, Сосновский район, 
р.п.Сосновское, ул. 
Нижегородская, д.4» 

прочие 
расходы 

2024 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 192,0 0 192,0 

1.2.13. Аудит расходов организации 
ЖКХ 

прочие 
расходы 

2024 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 150,0 0 150,0 



11 

 

 

1.3. Коммунальная инфраструктура 1 632,48  309,0 1 300,0 3 241,48 

1.3.1. 
Реализация мероприятий по 
газовым модульным котельным 
р.п. Сосновское 

прочие 
расходы 

2023 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

1 540,88 0 0 1 540,88 

1.3.2. 
Экспертиза зеленых насаждений. 
Корректировка узлов учета газа 

прочие 
расходы 

2023 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

91,6 0 0 91,6 

1.3.3. 
Прочие мероприятия 
коммунальной инфраструктуры 

прочие 
расходы 

2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 309,0 1 300,0 1 609,0 

Подпрограмма 2 «Формирование современной городской среды Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области» 

4 570,26 27 711,1 0 32 281,36 

2.1. Формирование современной городской среды 4 570,26 27 711,1 0 32 281,36 

2.1.1 Поддержка программ 
формирования современной 
городской среды 

капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

4 570,26 27 711,1 0 32 281,36 

Подпрограмма 3 «Благоустройство территорий Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области» 

46 243,92 52 049,43 24 633,4 122 926,75 

3.1. Благоустройство территорий 46 243,92 52 049,43 24 633,4 122 926,75 

3.1.1. Организация уличного 
освещения 

капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

12 002,2 8 929,8 8 929,8 29 861,8 

3.1.2. Озеленение территории капвложения 2023 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

309,1 0 0 309,1 

3.1.3. Мероприятия в области 
благоустройства мест 
захоронений 

капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

1 075,5 1 640,8 1 539,1 4 255,4 



12 

 

 

3.1.3. Содержание объектов 
благоустройства и 
общественных пространств 

капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

4 478,79 3 745,2 3 745,2 11 969,19 

3.1.3. Ремонт дворовых территорий капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

3 634,5 3 100,0 3 100,0 9 834,5 

3.1.6. Прочие мероприятия капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

7 145,9 4 597,6 4 597,6 16 341,1 

3.1.7. Мероприятия в рамках проекта 
«Комплексное развитие сельских 
территорий»  

капвложения 2023 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

1 198,3 9 676,7 0 10 875,0 

3.1.8. Мероприятия в рамках проекта 
«Вам решать» 

капвложения 2023 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

13 670,47 17 573,73 0 31 244,2 

3.1.9. Мероприятия в рамках проекта 
«Память поколений», в т.ч. 
2024 год: 
1. Спил аварийных и 
сухостойных деревьев на 
территории кладбища 
«Лесуновское» с.Лесуново, 
кладбища «Николаевское» 
с.Николаевка и кладбища 
«Новое» с.Венец Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области в рамках 
программы «Память поколений». 
2. Спил аварийных и 
сухостойных деревьев на 

капвложения 2023-2025 администрация 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

2 729,16 2 785,6 2 721,7 8 236,46 



13 

 

 

территории кладбища 
«Виткуловское» с.Виткулово, 
кладбища «Созоновское» 
с.Созоново и кладбища 
«Суруловское» д.Сурулово 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области в 
рамках программы «Память 
поколений» 
3. Иные мероприятия по 
благоустройству территории 
кладбища «Лесуновское» 
с.Лесуново, «Виткуловское» 
с.Виткулово, кладбища 
«Созоновское» с.Созоново и 
кладбища «Суруловское» 
д.Сурулово Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области в рамках 
проекта «Память поколений» 
(Приобретение бункеров-
накопителей - 4шт) 

 



14 

 

 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 22.04.2024 № 614 
 

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 
 

N 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. 
изм. 

Значение индикатора/непосредственного результата 

Отчетный 
год 

(2021) 

Текущий 
год (2022) 

Первый год 
планового 
периода 

2023 

Второй год 
планового 
периода 

2024 

2025  
год 

Итого за 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа ««Обеспечение населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

Индикаторы 

1 Доля обустроенных контейнерных площадок % 0 100 100 100 100 100 

2 Доля оснащенных контейнерных площадок % 0 100 100 100 100 100 

3 Доля разработанных и согласованных схем теплоснабжения % 0 0 100 0 0 100 

4 Доля ликвидированных несанкционированных свалок % 0 100 0 0 0 100 

5 Доля благоустроенных общественных пространств % 100 100 100 100 100 100 

6 Доля благоустроенных общественных дворовых территорий % 0 100 100 100 100 100 

7 Доля установленных энергосберегающих светильников уличного 
освещения  

% 62 65 70 70 70 70 

8 Доля благоустроенных муниципальных территорий общего 
пользования 

% 100 100 100 100 100 100 

9 Доля обустроенных мест захоронения в рамках проекта «Память 
поколений» 

% 0 100 100 100 100 100 

10 Доля выполненных мероприятий в рамках проекта 
«Комплексное развитие сельских территорий» 

% 100 100 100 100 0 100 

11 Доля выполненных мероприятий в рамках проекта «Вам 
решать» 

% 100 100 100 100 0 100 

12 Доля обследованных аварийных домов % 0 0 100 0 0 100 



15 

 

 

13 Доля обустроенных газопроводов % 0 0 100 0 0 100 

14 Доля объектов (зданий), в которых проведен капитальный 
ремонт, от запланированного количества 

% 100 100 100 100 0 100 

Непосредственные результаты 

1 Количество приобретенных контейнеров и (или) бункеров ТКО Ед. 0 49 182 35 35 301 

2 Количество обустроенных и оснащенных контейнерных 
площадок 

Ед. 0 15 84 20 20 139 

3 Количество разработанных и согласованных схем 
теплоснабжения 

Ед. 0 0 1 0 0 1 

4 Количество мероприятий по рекультивации свалки ТКО (в т.ч. 
разработка ПСД) 

Ед. 1 1 1 1 1 5 

5 Количество проведенных экспертиз сметных расчетов Ед. 3 10 11 10 10 41 

6 Количество ликвидированных несанкционированных свалок Ед. 0 5 0 0 0 5 

7 Количество благоустроенных общественных пространств Ед. 1 1 1 1 0 4 

8 Количество благоустроенных дворовых территорий Ед. 0 5 18 1 2 22 

9 Количество установленных энергосберегающих светильников 
уличного освещения  

Ед. 1 576 1 667 1 667 1 795 1 795 1 795 

10 Количество благоустроенных муниципальных территорий 
общего пользования 

Ед. 4 1 1 1 1 8 

11  Количество мероприятий, выполненных в рамках проекта 
«Память поколений» 

Ед. 0 3 5 3 1 12 

12 Количество полученных положительных заключений 
государственной экспертизы  

Ед. 5 1 3 1 1 11 

13 Количество мероприятий в рамках проекта «Комплексное 
развитие сельских территорий» 

Ед. 1 2 1 6 0 10 

14 Количество подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 
2022» 

Ед. 0 0 1 1 1 1 

15 Количество выполненных мероприятий в рамках проекта «Вам 
решать» 

Ед. 7 1 5 6 0 19 

16 Количество озелененных территорий Ед. 0 0 1 0 0 1 

17 Количество аварий на объектах газоснабжения Ед. 0 0 0 0 0 0 



16 

 

 

18 Количество обследованных (расселенных) аварийных домов Ед. 0 0 1 0 1 1 

19 Количество МУП, получивших возмещение и (или) компенсацию 
расходов  

Ед. 0 1 1 1 0 2 

20 Количество выполненных технологических расчетов Ед. 0 0 1 0 0 1 

21 Количество мероприятий по расселению аварийного дома Ед. 0 0 0 0 1 1 

22 Количество прочих мероприятий коммунальной инфраструктуры Ед. 0 0 0 2 2 4 

23 Количество объектов муниципальной собственности, в которых 
проведен капитальный ремонта 

Ед. 1 1 3 1 0 6 

24 Количество организаций ЖКХ, в которых проведена аудиторская 
проверка 

Ед. 0 0 0 1 0 1 

Подпрограмма 1 «Ремонт и обустройство жилищно-коммунальной инфраструктуры Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» 

Индикаторы 

1 Доля обустроенных контейнерных площадок % 0 100 100 100 100 100 

2 Доля оснащенных контейнерных площадок % 0 100 100 100 100 100 

3 Доля разработанных и согласованных схем теплоснабжения % 0 0 100 0 0 100 

4 Доля ликвидированных несанкционированных свалок % 0 100 0 0 0 100 

5 Доля обследованных аварийных домов % 0 0 100 0 0 100 

6 Доля обустроенных газопроводов % 0 0 100 0 0 100 

7 Доля объектов (зданий), в которых проведен капитальный 
ремонт, от запланированного количества 

% 100 100 100 100 0 100 

Непосредственные результаты 

1 Количество приобретенных контейнеров и (или) бункеров ТКО Ед. 0 49 182 35 35 301 

2 Количество обустроенных и оснащенных контейнерных 
площадок 

Ед. 0 15 84 20 20 139 

3 Количество разработанных и согласованных схем 
теплоснабжения 

Ед. 0 0 1 0 0 1 

4 Количество мероприятий по рекультивации свалки ТКО (в т.ч. 
разработка ПСД) 

Ед. 1 1 1 1 1 5 

5 Количество проведенных экспертиз сметных расчетов Ед. 3 10 11 10 10 41 

6 Количество ликвидированных несанкционированных свалок Ед. 0 5 0 0 0 5 



17 

 

 

7 Количество полученных положительных заключений 
государственной экспертизы  

Ед. 5 1 3 1 1 11 

8 Количество подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 
2022» 

Ед. 0 0 1 1 1 1 

9 Количество аварий на объектах газоснабжения Ед. 0 0 0 0 0 0 

10 Количество обследованных (расселенных) аварийных домов Ед. 0 0 1 0 1 1 

11 Количество МУП, получивших возмещение и (или) компенсацию 
расходов  

Ед. 0 1 1 1 0 2 

12 Количество выполненных технологических расчетов Ед. 0 0 1 0 0 1 

13 Количество мероприятий по расселению аварийного дома Ед. 0 0 0 0 1 1 

14 Количество прочих мероприятий коммунальной инфраструктуры Ед. 0 0 0 2 2 4 

15 Количество объектов муниципальной собственности, в которых 
проведен капитальный ремонта 

Ед. 1 1 3 1 0 6 

16 Количество организаций ЖКХ, в которых проведена аудиторская 
проверка 

Ед. 0 0 0 1 0 1 

Подпрограмма 2 «Формирование современной городской среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области» 

Индикаторы 

1 Доля благоустроенных общественных пространств % 100 100 100 100 0 100 

Непосредственные результаты    

1 Количество благоустроенных общественных пространств Ед. 1 1 1 1 0 4 

Подпрограмма 3 «Благоустройство территорий Сосновского муниципального округа Нижегородской области» 

Индикаторы   

1 Доля благоустроенных дворовых территорий % 0 100 100 100 100 100 

2 Доля установленных энергосберегающих светильников уличного 
освещения на территории Сосновского муниципального округа. 

% 62 65 70 70 70 70 

3 Доля благоустроенных муниципальных территорий общего 
пользования 

% 100 100 100 100 100 100 

4 Доля обустроенных мест захоронения в рамках проекта «Память 
поколений» 

% 0 100 100 100 100 100 

5 Доля выполненных мероприятий в рамках проекта 
«Комплексное развитие сельских территорий» 

% 100 100 100 100 0 100 



18 

 

 

6 Доля выполненных мероприятий в рамках проекта «Вам 
решать» 

% 100 100 100 100 0 100 

Непосредственные результаты   

1 Количество благоустроенных дворовых территорий Ед. 0 5 18 1 2 22 

2 Количество энергосберегающих светильников уличного 
освещения на территории Сосновского муниципального округа. 

Ед. 1 576 1 667 1 667 1795 1795 1795 

3 Количество благоустроенных муниципальных территорий 
общего пользования 

Ед. 4 1 1 1 1 8 

4 Количество выполненных мероприятий в рамках проекта 
«Память поколений» 

Ед. 0 3 5 3 1 12 

5 Количество мероприятий в рамках проекта «Комплексное 
развитие сельских территорий» 

Ед. 1 2 1 6 0 10 

6 Количество выполненных мероприятий в рамках проекта «Вам 
решать» 

Ед. 7 1 5 6 0 19 

7 Количество озелененных территорий Ед. 0 0 1 0 0 1 

 



19 

 

 

Приложение 3 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 22.04.2024 № 614 
 

 
Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию программы за счет всех источников 

 

Статус Наименование Источники финансирования Оценка расходы (тыс.руб.), годы 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 
программа 

«Обеспечение населения 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
качественными услугами в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства 
на 2023-2025 годы» 

Всего  70 412,56 105 758,43 44 427,1 

Расходы местного бюджета 30 086,31 33 428,77 26 490,7 

Расходы областного бюджета 34 844,26 66 374,5 17 936,4 

Расходы федерального бюджета 3 948,71 4 085,4  

Расходы прочих источников 1 533,28 1 869,76  

Подпрограмма 1 Ремонт и обустройство жилищно- 
коммунальной инфраструктуры 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 

Всего  19 598,38 25 997,9 19 793,7 

Расходы местного бюджета 3 182,68 7 041,4 9 919,0 

Расходы областного бюджета 16 415,7 18 956,5 9 874,7 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.1. 

Мероприятия по рекультивации 
свалки ТКО р.п. Сосновское 

Всего  1 500,0 0 0 

Расходы местного бюджета 1 500,0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.2. 

Создание (обустройство) 
контейнерных площадок) 

Всего  11 393,9 8 190,0 8 260,0 

Расходы местного бюджета 582,5 409,5 413,0 

Расходы областного бюджета 10 811,4 7 780,5 7 847,0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 



20 

 

 

Основное 
мероприятие 1.3. 

Приобретение контейнеров 
(бункеров) 

Всего  3 451,0 1 334,4 1 334,4 

Расходы местного бюджета 181,3 66,7 66,7 

Расходы областного бюджета 3 269,7 1 267,7 1 267,7 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.4. 

Экспертиза сметных расчетов Всего  229,0 389,1 200,0 

Расходы местного бюджета 229,0 389,1 200,0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.5. 

Разработка и согласование схем 
теплоснабжения 

Всего  313,0 0 0 

Расходы местного бюджета 313,0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.6. 

Приобретение прав на использование 
ПК «Гранд-Смета 2022» 

Всего  93,8 100,0 0 

Расходы местного бюджета 93,8 100,0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.7. 

Переустройство газопровода по ул. 
Крупской р.п. Сосновское 

Всего  91,4 0 0 

Расходы местного бюджета 92,0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.8. 

Обследование (снос расселенного) 
аварийного многоквартирного дома с. 
Бараново 

Всего  50,0 0 760,0 

Расходы местного бюджета 50,0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 760,0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.9. 

Мероприятия по реализации работ по 
объектам: «Газовая модульная 
котельная, расположенная по адресу: 
ул. 1 Мая р.п. Сосновское 

Всего  1 540,88 0 0 

Расходы местного бюджета 0,08 0 0 

Расходы областного бюджета 1 540,8 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 



21 

 

 

Сосновского района Нижегородской 
области», «Газовая модульная 
котельная, расположенная по адресу: 
ул. Октябрьская р.п. Сосновское 
Сосновского района Нижегородской 
области», «Газовая модульная 
котельная, расположенная по адресу: 
ул. Ленина р.п. Сосновское 
Сосновского района Нижегородской 
области». 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.10. 

Экспертиза зеленых насаждений. 
Корректировка узлов учета газа 

Всего  91,6 0 0 

Расходы местного бюджета 91,6 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.11. 

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов 
организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности в 
сфере теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения на 
территории Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области     

Всего  793,8 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 793,8 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.12. 

Возмещение и (или) компенсация 
выпадающих доходов 

Всего  0 221,6 0 

Расходы местного бюджета 0 221,6 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.13. 

Проектные работы 
«Теплотехнические расчеты для 
газоснабжения нежилого здания и 
МКД в с. Рожок» 

Всего  45,0 0 0 

Расходы местного бюджета 45,0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 



22 

 

 

Основное 
мероприятие 1.14. 

Выполнение проектно-
изыскательских работ 

Всего  0 4 604,5 7 939,3 

Расходы местного бюджета 0 4 604,5 7 939,3 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.15. 

Прочие мероприятия Всего  5,0 309,0 1 300,0 

Расходы местного бюджета 5,0 309,0 1 300,0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.16. 

Возмещение фактических затрат и 
финансовое обеспечение расходов, 
связанных с содержанием и 
эксплуатацией очистных сооружений 
в с. Елизарово 

Всего  0 9 908,3 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 9 908,3 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.17. 

Строительный контроль за работами 
по капитальному ремонту здания 
школы на объекте: «Капитальный 
ремонт здания МБОУ Сосновская СШ 
№2 по адресу: 606170, 
Нижегородская область, Сосновский 
район, р.п.Сосновское, ул. 
Нижегородская, д.4» 

Всего  0 599,0 0 

Расходы местного бюджета 0 599,0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.18. 

Авторский надзор за строительством 
объекта: «Капитальный ремонт 
здания МБОУ Сосновская СШ №2 по 
адресу: 606170, Нижегородская 
область, Сосновский район, 
р.п.Сосновское, ул. Нижегородская, 
д.4» 

Всего  0 192,0 0 

Расходы местного бюджета 0 192,0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.19. 

Аудит расходов организаций ЖКХ Всего  0 150,0 0 

Расходы местного бюджета 0 150,0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 



23 

 

 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Подпрограмма 2 Формирование современной 
городской среды Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области. 

Всего  4 570,26 27 711,1 0 

Расходы местного бюджета 457,02 2 778,6 0 

Расходы областного бюджета 164,53 20 847,1 0 

Расходы федерального бюджета 3 948,71 4 085,4 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 2.1. 

Поддержка программ формирования 
современной городской среды 

Всего  4 570,26 27 711,1 0 

Расходы местного бюджета 457,02 2 778,6 0 

Расходы областного бюджета 164,53 20 847,1 0 

Расходы федерального бюджета 3 948,71 4 085,4 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Подпрограмма 3 Благоустройство территорий 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 

Всего  47 243,92 52 049,43 24 633,4 

Расходы местного бюджета 26 446,61 23 608,77 16 571,7 

Расходы областного бюджета 18 264,03 26 570,9 8 061,7 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 1 533,28 1 869,76 0 

Основное 
мероприятие 3.1. 

Организация уличного освещения Всего  12 002,2 8 929,8 8 929,8 

Расходы местного бюджета 12 002,2 8 929,8 8 929,8 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 3.2. 

Озеленение территории Всего  309,1 0 0 

Расходы местного бюджета 309,1 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 3.3. 

Мероприятия в области 
благоустройства мест захоронения 

Всего  1 075,5 1 640,8 1 539,1 

Расходы местного бюджета 1 075,5 1 640,8 1 539,1 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 3.4. 

Содержание объектов 
благоустройства и общественных 

Всего  4 478,79 3 745,2 3 745,2 

Расходы местного бюджета 1 434,39 749,1 749,1 



24 

 

 

пространств Расходы областного бюджета 3 044,4 2 996,1 2 996,1 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 3.5. 

Ремонт дворовых территорий Всего  3 634,5 3 100,0 3 100,0 

Расходы местного бюджета 1 095,3 620,0 620,0 

Расходы областного бюджета 2 539,2 2 480,0 2 480,0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 3.6. 

Прочие мероприятия Всего  7 145,9 4 597,6 4 597,6 

Расходы местного бюджета 7 145,9 4 597,6 4 597,6 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

Основное 
мероприятие 3.7. 

Мероприятия в рамках проекта 
«Комплексное развитие сельских 
территорий»  

Всего  1 198,3 9 676,7 0 

Расходы местного бюджета 284,71 2 254,97 0 

Расходы областного бюджета 747,36 6 434,7 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 166,23 987,03 0 

Основное 
мероприятие 3.8. 

Мероприятия в рамках проекта «Вам 
решать» 

Всего  13 670,47 17 573,73 0 

Расходы местного бюджета 2 955,95 4 677,2 0 

Расходы областного бюджета 9 347,47 12 013,8 0 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 1 367,05 882,73 0 

Основное 
мероприятие 3.9. 

Мероприятия в рамках проекта 
«Память поколений», в т.ч. 
2024 год: 
1. Спил аварийных и сухостойных 
деревьев на территории кладбища 
«Лесуновское» с.Лесуново, кладбища 
«Николаевское» с.Николаевка и 
кладбища «Новое» с.Венец 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области в рамках 
программы «Память поколений». 

Всего  2 729,16 2 785,6 2 721,7 

Расходы местного бюджета 143,56 139,3 136,1 

Расходы областного бюджета 2 585,6 2 646,3 2 585,6 

Расходы федерального бюджета 0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 



25 

 

 

2. Спил аварийных и сухостойных 
деревьев на территории кладбища 
«Виткуловское» с.Виткулово, 
кладбища «Созоновское» с.Созоново 
и кладбища «Суруловское» 
д.Сурулово Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области в рамках 
программы «Память поколений» 
3. Иные мероприятия по 
благоустройству территории 
кладбища «Лесуновское» с.Лесуново, 
«Виткуловское» с.Виткулово, 
кладбища «Созоновское» с.Созоново 
и кладбища «Суруловское» 
д.Сурулово Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области в рамках 
проекта «Память поколений» 
(Приобретение бункеров-накопителей 
- 4шт) 

 
 



26 

 

 

Приложение 4 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 22.04.2024 № 614 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального округа 

Наименование 
населенного пункта 

Адрес 

2023 год 

1 Сосновский р.п. Сосновское 
«Спасский бульвар» вдоль центральной 

улицы р.п. Сосновское (1 очередь) 

2024 год 

2 Сосновский р.п. Сосновское 
«Спасский бульвар» вдоль центральной 

улицы р.п. Сосновское (2 очередь) 

3 Сосновский р.п. Сосновское 
«Спасский бульвар» вдоль центральной 
улицы р.п. Сосновское (от д. № 52 до д. 

№ 2) 

 


